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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHI1 CYJ], 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 06 korrik 2012 
Nr. ref. RK26S/12 

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI 


Rastin Nr. KI34/12 

Parashtruesja 

Hala Krasniqi 

Kerkese per vleresimin e Kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates 

Supreme te Republikes se Kosoves A. nr. 29/2011 te 15 shkurtit 2011 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almira Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 

Parashtruesja e Kerkeses 

1. 	 Parashtruese e kerkeses eshte znj. Hala Krasniqi nga fshati Martinaj/Plave, Republika 
e Malit te Zi, me vendbanim te perhershem ne Prishtine. 



Vendimi gjyqesor i kontestuar 

2. 	 Vendimi i kontestuar i autoritetit publik me te cilin pretendohen shkeljet e garantuara 
me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: "Kushtetuta) eshte 
Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves, A. nr. 29/2011 i 15 shkurtit 
2011 (ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme), te cilin parashtruesja e ka pranuar me 
20 maj 2011. 

Objekti i «;eshtjes 

3. 	 Objekt i c;eshtjes se kerkeses se parashtruar me 28 mars 2012 ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: "Gjykata) eshte vleresimi i 
kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme A. nr. 29/2011 te 15 shkurtit 
2011, sa i perket shkeljes se te drejtes se parashtruesit per pension invalidor. 

Baza juridike 

4. 	 Neni 113. 7 i Kushtetutes, neni 47 i Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves i 16 dhjetorit 2008, i hyre ne fuqi me 15 janar 2009 (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe Rregulli 28 i Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja). 

Ankesa e parashtrueses 

5. 	 Parashtruesja e kerkeses ankohet se Komisionet mjekesore te Ministrise se Punes dhe 
Mireqenies Sociale (ne tekstin e metejme: MPMS) ia kane refuzuar ne menyre joligjore 
te "drejten per pension te personave me aftesi te kufizuara" edhe pse parashtruesja 
pretendon se i plotesonte kushtet per nje pension te tille, ndersa, Gjykata Supreme, me 
Aktgjykimin A. nr. 29/2011 te 15 shkurtit 2011, duke refuzuar padine e saj lidhur me 
kete c;eshtje pretendon se ka bere shkelje te te drejtave te saja kushtetuese, sepse, siC; 
pohon parashtruesja, ajo nuk posedon aftesi per pune dhe kete e ka provuar me 
dokumentacion mjekesor. 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 28 mars 2012 Gjykata Kushtuese pranoi kerkesen e znj. Hala Krasniqi dhe e 
regjistroi ate me nr. K1 34/12. 

7. 	 Me 26 2012 Kryetari, me vendimin GJR. 34/12 caktoi gjyqtar raportues, gjyqtaren 
Iliriana Islami. Po te njejten dite, Kryetari, me vendimin KSH. 34/12 caktoi aneta ret e 
Kolegjit shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: 1. Almira Rodrigues (kryesues), 2. Mr. sc. 
Kadri Kryeziu (anetar) dhe 3. Prof. Dr. Enver Hasani (anetar). 

8. 	 Me 17 maj 2012 Gjykata, njoftoi parashtruesen e kerkeses, gjithashtu dhe Gjykaten 
Supreme, per regjistrimin e kerkeses. 

9. 	 Me 2 korrik 2012 Kryetari, me vendimin GJR. 34/12 caktoi gjyqtar raportues, gjyqtaren 
Snezhana Botusharova, e cila zevendeson gjyqtaren Iliriana Islami, sepse mandati i saj 
si gjyqtare ne Gjykate perfundoi me 26 qershor 2012. 

10. 	 Me 3 korrik 2012, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 
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11. 	 Me 20 nentor 2004, MPMS, perkatesisht Departamenti i Administrates Pensionale te 
Kosoves (ne tekstin e metejme: DAPK), kishte leshuar Vendimin me numer te dosjes 
5014327, ne baze te se cilit parashtrueses se kerkeses, iu kishte miratuar kerkesa per 
pension per persona me aftesi te kufizuara. 

12. 	 Me 28 prill 2010, DAPK, duke vepruar ne baze te ankeses se parashtrueses se kerkeses, 
nxori Aktvendimin me nr. te dosjes 5014327, me te cilin refuzoi kerkesen e 
parashtrueses. DAPK ka pohuar se parashtruesja "nuk kishte deshmi te mjaftueshme 
per te qene shflytezuese e pensionit per persona me aftesi te kufizuar dhe njeheresh 
kishte konstatuar se vendimi i shkalles se pare ishte i drejte dhe i bazuar ne ligj". 

13. 	 Me 31 maj 2010, parashtruesja, kishte paraqitur Padi ne Gjykaten Supreme, kunder 
Aktvendimit me nr. te dosjes 5014327 te DAPK-se. 

14. 	 Me 8 shtator 2010, Gjykata Supreme, duke vepruar sipas padise se parashtruar nga 
parashtruesja e kerkeses per inicimin e Konfliktit Administrativ, nxori Aktgjykimin 
A.nr.516/201O. Me kete rast aprovoi padine parashtrueses dhe anuloi Aktvendimin e 
Keshillit te Ankesave te MPMS me nr te dosjes 5014327 te 28 prillit 2010, per shkak te 
shkeljeve thelbesore te dispozitave te nenit 84.2 pika c dhe nenit 85.1 pika a, te Ligjit 
per Procedures Administrative. 

15. 	 Me 24 nentor 2010, MPMS, perkatesisht, Keshilli i Ankesave ne kuader te DAPK, per te 
dyten here, nxori Aktvendim me numer te dosjes 5014327, me <;'rast refuzoi serish 
ankesen e parashtrueses se kerkeses, duke e lene ne fuqi vendimin e komisionit 
mjekesor te shkalles se pare te 28 prillit 2010. Kundel' ketij aktvendimi parashtruesja 
ka ushtruar padi per inicimin e konfliktit administrativ ne Gjykaten Supremo 

16. 	 Me 15 shkurt 2011, Gjykata Supreme, nxori Aktgjykimin A.nr.29/2011. Me kete 
aktgjykim e njejta refuzoi padine e ushtruar nga parashtruesja, me arsyetimin se, 
komisionet mjekesore te autorizuara me ligj kishin vertetuar se te parashtruesja 
(paditesja) nuk ekziston aftesia e kufizuar per pune, dhe se organet administrative drejt 
kane zbatuar dispoziten e nenit 3 te Ligjit per Konfliktin Administrative. 

Pretendimet e parashtrueses 

17. 	 Parashtruesja e kerkeses, pretendon se, me Aktgjykimin e Gjykates Supreme A. nr. 
29/2011 te 15 shkurtit 2011, i jane shkelur te drejtat kushtetuese te garantuara me: 
Nenin 51.2 [Mbrojtja Shendetesore dhe Sociale], Kapitullin VII, [Sistemi i Drejtesise], 
Nenin 102 paragrafi 3 [Parimet e Pergjithshme te Sistemit Gjyqesor], Nenin 22 
[Zbatimi i drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare]; dhe 
Nenin 13 [Kartes Sociale]. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

18. 	 Ne menyre qe Gjykata, te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtrueses, duhet qe 
se pari te vleresoje nese parashtruesja e kerkeses i ka plotesuar kriteret procedurale per 
pranueshmeri te para para me Kushtetute, si<; specifikohen me tutje ne Ligj dhe 
Rregulloren e punes se Gjykates. 

19. 	 Gjykata, nga shkresat e lendes, veren qe vendimi i kontestuar nga parashtruesja, eshte 
Aktgjykimi A. nr.29/2011, i Gjykates Supreme miratuar me 15 shkurt 2011, i cili i eshte 
dorezuar parashtrueses me 20 maj 2010. Ndersa, parashtruesja kerkesen ne Gjykate e 
dorezoi me 28 mars 2012, qe nenkupton se kerkesa eshte dorezuar jashte afatit kater 
(4) mujor, te para pare me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36.1 (b) te Rregullores se 
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punes, sepse kerkesa eshte dashur qe te dorezohej ne Gjykaten Kushtetuese, jo me vone 
se 20 shtatori i vitit 2011. 

20. 	 Lidhur me kete , Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, qe percakton: 

Neni 49 {AfatetJ 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajue. Afati fillon te ece qe 
nga dita kur parashtl'uesit i eshte dorezuar uendimi gjyqesor [...J" 

21. 	 Parashtruesja, nuk ka arsyetuar ne asnje menyres vonesen e parashtrimit te kerkeses, 
andaj, barra e te provuarit bie mbi palet qe parashtrojne kerkesat e tyre ne Gjykate, nga 
ky kendveshtrim, Gjykata, ne pajtim me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36.1 (b) te 
Rregullores se punes, konsideron se kerkesa eshte e jashte afatshme dhe si e tille 
hedhet poshte si e papranueshme. 

22. 	 Rrjedhimisht, Kerkesa, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit, 
Rregullin 56. (2) te Rregullores se Punes eshte e papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim nenin 49 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese dhe 
rregullin 36.1 (b) te Rregullores se punes, me 3 korrik 2012, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtar raportues i Gjykates Kushtetuese 

Prof. dr. Enver Hasani 
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